UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA EVROPSKÉHO PRÁVA

téma diplomové práce:

HORIZONTALNÍ KARTEL

vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

dipomant: **Kristýna Malíková**
ročník: pátý
rodné číslo: 796226/0218
bytem: Klapálkova 2245/15,
149 00 Praha 4 Chodov

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne: *25.06.2008*.....

Kristýna Malíková
.....
Kristýna Malíková

O b s a h :

0. stručný nástin práce str. 01
1. horizontální kartel: definice str. 04
1.2. shrnutí definice horizontálního kartelu str. 06
2. základní východiska článku 81 (1) Smlouvy o založení Evropského společenství str.06
2.1. základní pojmy..... str. 07
○ 2.1.1. podnik str. 07
poznámka: srovnání pojmu podniku v komunitárním právu s českou právní úpravou..... str. 14
○ 2.1.2. sdružení podniků str. 15
○ 2.1.3. dohoda str. 15
○ 2.1.4. rozhodnutí sdružení podniků (soutěžitelů) str. 19
○ 2.1.5. jednání ve vzájemné shodě str. 20
○ 2.1.6. společné poznámky k základním pojmům str. 25
2.2. podmínky zákazu str. 29
○ 2.2.1 ovlivnění obchodu mezi členskými státy str. 29
poznámka k dané kapitole..... str. 35
○ 2.2.2. způsobilost vyloučení, omezení nebo narušení hospodářské soutěže str. 35
○ 2.2.3. společný trh str. 39
○ 2.2.4. relevantní trh str. 39
poznámka k dané kapitole..... str.45
○ 2.2.5. věcná působnost str. 45
3. některé typy horizontálních kartelů str. 46
3.1. výměna informací str. 46
3.2. cenové kartely str. 50
3.3. rozdělovací (segmentační kartely) str. 52
3.4. diskriminační kartely str. 54
3.5. junktímační kartely str. 55
3.6. bojkotové kartely str. 55
3.7. další možné typy horizontálních kartelů str. 56
3.8. poznámka: možná souvislost s dominantním postavením na trhu..... str. 57

4. výjimky str. 57
4.1. požadavek objektivního prospěchu pro Společenství a přínosu pro spotřebitele..... str. 60
4.2. zachování účinné soutěže str. 61
4.3. blokové výjimky str. 63
5. shrnutí str. 64
seznam použité a citované literatury str. 69

0. Stručný nástin práce

Cílem této práce je vytvořit stručný nástin problematiky horizontálních kartelů z pohledu evropského práva. Dané problematice je věnován nejen článek *81(1) Smlouvy o založení Evropského společenství* (jehož dosah je však mnohem širší), ale i rozsáhlá judikatura a rozličná stanoviska, pokyny či jiná vyjádření Evropské komise.

Nejprve se pokusím vymezit samotný **pojem kartelu** právní definicí. Dále se pro lepší pochopení východisek článku *81(1) Smlouvy o založení Evropského společenství* pokusím osvětlit základní pojmy, kterých tento článek užívá a kterých použiji i pro samotnou definici horizontálního kartelu. Jedná se především o pojem *podniku*, který má pro účely komunitárního práva vlastní vymezení rozdílné od českého pojetí, jak je definováno v § 5 obchodního zákoníku. Významná bude i definice **dohody, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě** — tedy tří možných forem protisoutěžních deliktů, na které Smlouva ES v článku 81 odst. 1 pamatuje.

Dále stanovím bližší **podmínky rozsahu protisoutěžního jednání**, neboť kartelové praktiky jsou zakázány evropským právem, až když dosahují určité intenzity a když zároveň mohou negativně ovlivňovat soutěžní prostředí v mezistátním měřítku. Konkrétně se tedy budu zabývat pojmy *ovlivnění obchodu mezi členskými státy*, *způsobilost vyloučení*, *omezení nebo narušení hospodářské soutěže*, jakož i vymezením *společného a relevantního trhu*. V této souvislosti je nutno podotknout, že horizontální kartely mohou ovlivňovat i velmi široký segment trhu, a mohou tak představovat velmi závažnou překážku obchodu srovnatelnou s nejrůznějšími státními omezeními dovozu či vývozu, jež evropské soutěžní právo rovněž důsledně potírá.

Dalším stupněm mého výkladu bude uvedení praktických příkladů. V této části práce se budu snažit o obecný nástin nejtypičtějších horizontální kartelových dohod, ovšem nejen těch, které uvádí ve svém příkladném výčtu článek 81(1) pod písmeny a) až e). Pozornost bude věnována i problematice výměny informací, která také může zakládat za stanovených podmínek porušení článku 81(1). Kromě toho, že sama o sobě může založit porušení článku

81(1) Smlouvy o založení Evropského společenství, často bývá i integrální součástí jiných kartelových praktik. Nicméně podotýkám, že tato práce si neklade za cíl něco tak ambiciózního, jako by bylo postihnutí všech typů horizontálních kartelových dohod.

Samostatná část bude následně věnována situacím, za kterých evropské právo existenci kartelových praktik připouští, neboť za určitých podmínek shledává jejich existenci přínosnou i přes možné či jisté narušení hospodářské soutěže. Jde jednak o legální výjimku stanovenou ve článku 81 odst.3, jejíž formulace ovšem je, jak bude poukázáno, poněkud problematická. Zmíněna bude i problematika blokových výjimek.

Předem chci předestřít, že ač se jen velmi okrajově místy zmíním o některých procesních aspektech dané úpravy, je tato práce zaměřena především na hmotněprávní aspekty výše nastíněné problematiky.

Uvidíme přitom, že soudobá úprava vychází z myšlenky účinné alokace zdrojů uvnitř Společenství ku prospěchu spotřebitelů a z myšlenky omezení smluvní svobody ve jménu toho, aby smluvní svoboda sama o sobě v oblasti hospodářské soutěže vůbec zůstala zachována. „*Svobodný obchod je společenským a právním výdobytkem a hodnotou, nikoli tedy automatickým důsledkem působení neregulovaného trhu.*“¹ Vychází z premisy, že jen svobodná soutěž nutí k efektivitě, inovaci, kvalitě a variabilitě výrobků a že v evropském měřítku slouží potírání protisoutěžních horizontálních kartelových dohod k zajištění vzájemné hospodářské integrace členských států. Zajištění liberálního tržního prostředí je tak vnímáno i jako ochrana konkurenceschopnosti evropského hospodářství vůči ostatním vyspělým světovým ekonomikám.

Ač se nehodlám v této práci zabývat samotnými východisky, které vedly k etablování pravidel posuzování hospodářské soutěže v komunitárním kontextu, bylo by chybou nezmínit se o odpůrcích komunitární soutěžní úpravy. Početná skupina skeptiků – např. americká Chicago School, nevěří na tzv. **samozničující charakter hospodářské soutěže** – tedy na její kartelizaci a monopolizaci, pokud by nebyla efektivně chráněna ze strany státu. V prostředcích ochrany hospodářské soutěže tak naopak

¹ Eliáš/Bejček/Hajný/Ježek a kolektiv, Kurs obchodního práva: Obecná část, Soutěžní právo; C. H. BECK 2004, str. 387

spatřují překážky přirozeného vývoje podnikatelsko-konkurenčního procesu, a tedy i překážku k dosažení společenské efektivity. Dle této školy by antitrustová politika měla vycházet ze dvou základních předpokladů: Jednání založené na maximalizaci zisků musí být principiálně vždy považováno za právní (*Cenová teorie je založena na předpokladu, že společnosti, které jednají ekonomicky racionálně se snaží o maximalizaci vlastního zisku. Jednání založené na maximalizaci zisků tak může být považováno za soutěžní jednání, a proto musí být principiálně považováno za právní. Chicago school zastává názor, že trh je schopen vyrovnat případné nedostatky sám.*) a otázka, zda je dané jednání soutěžní či protisoutěžní nemá být zodpovězována na základě abstraktních ekonomických modelů, ale na základě posouzení, zda je takovéto chování ekonomicky efektivní. Právní normy by se tak měly omezit pouze na podporu efektivity, přičemž při posuzování antitrustových zákonů by dle zastánců této školy měla být v potaz brána jen výrobní efektivita a alokační efektivita trhu. Jak uvidíme, komunitární úprava daný názor nesdílí.

1. Horizontální kartel: definice

1.1.


[…]

- ve věci T-1/89 **Rhône - Poulenc SA v. Commission of the European Communities** [1991] ECR II - 00867
- ve věci T-11/89 **Shell International Chemical Company Ltd v Commission of the European Communities** [1992] ECR II- 00757
- ve věci T-77/94, **Vereniging van Groothandelaren in Bloemkwekerijproducten, Florimex BV, Inkoop Service Aalsmeer BV and M. Verhaar BV v Commission of the European Communities** [1997] ECR II-759
- ve věci T-62/98 **Volkswagen AG v Commission of the European Communities**, [2000] ECR II-2707

stanoviska generálních advokátů:

- stanovisko generálního advokáta Tizzano z 22 .05.2003, spojené případy C-2/01 P a C-3/01 P ve věci Bundesverband der Arzneimittel-Importeure eV and Commission of the European Communities supported by Kingdom of Sweden and European Association of European Pharmaceutical Companies v Bayer AG
- Stanovisko generálního advokáta Mayrase z 2. května 1972 ve věci 48-69 Imperial Chemical Industries Ltd. v Commission of the European Communities [1972] ECR 619

OZNÁMENÍ KOMISE:

- Guidelines on the applicability of Article 81 of the EC Treaty to horizontal cooperation agreements (Text s významem pro EHP) Official Journal C 003 , 06/01/2001 P. 0002 - 0030
- Commission Notice on agreements of minor importance which do not appreciably restrict competition under Article 81(1) of the Treaty, OJ C 368, 22.12.2001(Text s relevancí pro EHS)
- Commission Notice on the definition of relevant market for the purposes of Community competition law, OJ C 372, 9.12.1997, p. 5–13
- Pravidla Komise o pojmu vlivu na obchod: Commission Notice — Guidelines on the effect on trade concept contained in Articles 81 and 82 of the Treaty (Text s relevancí pro EHS) OJ C 101 , 27/04/2004 P. 0081 - 0096
- Guidelines on the application of Article 81(3) of the Treaty (Text s relevancí pro EHS), OJ C 101, 27/04/2004 P.0097- 0118
- Notice concerning agreements, decisions and concerted practices in the field of cooperation between enterprises, OJ C 075 , 29/07/1968 P. 0003 - 0006

Nařízení Komise:

- Commission Regulation (EC) on the application of Article 81(3) of the Treaty to categories of specialisation agreements No 2658/2000 z 29. listopadu 2000
- Commission Regulation (EC) on the application of Article 81(3) of the Treaty to categories of research development agreements No 2659/2000 z 29. listopadu 2000

Doporučení Komise:

- Commission Recommendation 2003/361/EC concerning the definition of micro, small and medium-sized enterprises, OJ L124, 20.5.2003

Rozhodnutí Komise:

- 2001/418/EC: (Case COMP/36.545/F3 — **Amino Acids**) (Text s relevancí pro EHS) OJ L 152 , 07/06/2001 P. 0024 - 0072
- OJ L369 (IV/30.017 - **Breeders' rights: roses**) L 369 , 31/12/1985 P. 0009 - 0018
- 94/815/EC: (Cases IV/33.126 and 33.322 - **Cement**) OJ L 343, 30.12.1994, p. 1–158
- **Cementregeling voor Nederland**, OJ 1972 L303/7
- 002/742/EC: případ COMP/E-1/36 604 — **Citric acid** (Text s relevancí pro EHS), OJb L 239 , 06/09/2002 P. 0018 - 0065
- Dyestuffs, OJ 1969 L195/11
- 69/240/CEE, IV/26.623 - **Entente internationale de la quinine**) L 192 du 5.8.1969, p. 5–22
- 73/109/EEC: (IV/26 918 - **European sugar industry**) OJ L 140, 26.5.1973, p. 17–48
- (IV/31.866, **LdPE**), OJ L 74, 17.3.1989, p. 21–44
- 93/247/EEC: (Case No IV/M.222 - **Mannesmann/Hoesch**) Council Regulation (EEC) No 4064/89 OJ L 114 , 08/05/1993 P. 0034 - 0048
- 74/431/EEC: (IV/426 - **Papiers peints de Belgique**) OJ L 237, 29.8.1974, p. 3–11
- **IV/31.865, (PVC)**, OJ L 074 , 17/03/1989 P. 0001 - 0020
- 2001/716/EC: (Case COMP.D.2 37.444 — **SAS Maersk Air and Case COMP.D.2 37.386 — Sun-Air versus SAS and Maersk Air**) (Text s relevancí pro EHS) OJ L 265 , 05/10/2001 P. 0015 - 0041
- číslo IV/M.343 **Société Générale de Belgique/Générale de Banque** déclarant la compatibilité avec le marché commun d'une concentration, OJ 1993 C 225 z 20/08/1993 str. 0000
- IV/31.370 and 31.446 - (**UK Agricultural Tractor Registration Exchange**) OJ L 68, 13.3.1992, p. 19–33
- 8/252/EEC: (IV/29.176 - **Vegetable parchment**), OJ L 070 , 13/03/1978 P. 0054 - 0068
- 98/4/ECSC: (IV/36.069 **Wirtschaftsvereinigung Stahl**) OJ L 001 , 03/01/1998 P. 0010 - 0021
- 85/202/EEC: (IV/29.725 - **Wood pulp**) OJ L 85, 26.3.1985, p. 1–52
- 2003/437/EC: (případ COMP/E-1/37.027 - **Zinc phosphate**) (C(2001) 4237) (Text s platností pro EHP) , OJ L 153 , 20/06/2003 P. 0001 - 0039

Nařízení Rady:

- Nařízení Rady (ES) ze dne 16. prosince 2002 č. 1/2003, o implementaci pravidel soutěže stanovených v čl. 81 a 82 SES (text s platností pro EHP), Úřední věstník EK, 2003