Posudek oponenta diplomové práce

Diplomantka: Kristýna Malíková

Diplomová práce : Horizontální kartely

Sám název, který si diplomantka zvolila pro svou práci, není zcela obvyklý, protože jak komunitární, tak i národní legislativy pracují obvykle s pojmem „dohody narušující soutěž“, a pojem „kartel“ se spíše vyskytuje teprve v literatuře v použití adjektiva kartelová dohoda jako souhrnný pojem pro ujednání mezi podniky, jejichž cílem nebo účelem je omezit nebo vyloučit soutěž především v horizontální rovině. Takto chápe pojem kartelu ve své práci i diplomantka.

Záměru práce, analyzovat kartelové dohody uzavírané na stejné úrovni trhu, podřídila strukturu práce, která je logicky a přehledně postavená. V úvodní části si vymezila pojem horizontálního kartelu na bázi čl. 81 (1) SES., o němž, jeho pojmosloví a podmínkách zákazu pojednala v části druhé. Třetí část věnovala některým typům kartelových dohod, čtvrtou část výjimkám ze zákazu, aby v páté části shrnula v závěru poznatky získané z analýzy kartelových dohod provedených především v části druhé a třetí.

Diplomantka využila metod obvyklých pro vědecké práce, zejména metody analytické a syntetické, pracovala dobře s dostupnou domácí i zahraniční literaturou. Příkladná je zejména práce s judikaturou ESD a SPJ.

Pokud jde o obsahovou stránku, diplomantka splnila cíl, který si předsevzala. Práce nejen zahrnuje pojednání o obvyklých aspektech dohod omezujících soutěž, ale naznačuje i některé další souvislosti, zejména pokud jde o souvislost s dominantním postavením na trhu a problematiku kolektivní dominance. To však je samostatný problémový okruh, je však dobře, že je v práci zmíněn, protože osvědčuje autorčinu znalost i širších souvislostí zkoumané problematiky.

K práci samé nemám žádné závažnější připomínky. Pro diskusi dávám v úvahu souvislost výměny informací, uvedenou jako druh nedovoleného kartelového jednání (str. 46), s jednáním ve vzájemné shodě a dovořeným paralelním jednáním (str. 20 a násl.).

Závěr: Diplomantka předložila ucelené pojednání o zvoleném tématu, v němž osvědčila dobrou znalost problematiky, schopnost samostatného úsudku a vyvození závěrů z provedené analýzy.

Práce je to velmi zdařilá, po formální i obsahové stránce splňuje beze zbytku požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k přijetí na obhajobu.

V Praze, 8. 7. 2008

JUDr. Jindřiška Munková

Katedra Evropského práva